

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS  
DEPARTMENT OF FERTILIZERS

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 1347 TO BE ANSWERED ON: 06.02.2026**

Supply of Fertilizers in Telangana

**1347: SHRI MADHAVANENI RAGHUNANDAN RAO:**

Will the **Minister of CHEMICALS AND FERTILIZERS** be pleased to state:

- (a) whether it is true that fertilizers are not being supplied on time to farmers in Telangana, if so, the details thereof;
- (b) whether fertilizers are being distributed through queues and passbook system, if so, the details thereof and the reasons therefor;
- (c) the requirement of different types of fertilizers in Telangana; and
- (d) the details of subsidies being given on fertilizers?

**ANSWER**

THE MINISTER FOR CHEMICALS & FERTILIZERS

**(SHRI JAGAT PRAKASH NADDA)**

(a) to (c) The availability of fertilizers viz. Urea, DAP, MOP and NPKS remained adequate in the State of Telangana during the ongoing Rabi 2025-26 season. The information regarding requirement, availability, sales and closing stock of these fertilizers in the State of Telangana during the ongoing Rabi 2025-26 season is as under:

<b>FERTILIZER POSITION FOR RABI 2025-26 (TILL 02/02/26)</b>						
FIG. IN LMT						
<b>S. No.</b>	<b>Product</b>	<b>Seasonal Requirement for RABI 2025-26</b>	<b>Pro rata Requirement From 01/10/25 to 02/02/26</b>	<b>Availability From 01/10/25 to 02/02/26</b>	<b>Cumulative DBT Sales From 01/10/25 to 02/02/26</b>	<b>Closing Stock as on 02/02/26</b>
1	UREA	10.40	7.31	8.41	7.27	1.14
2	DAP	1.45	1.16	2.22	1.76	0.46
3	MOP	0.65	0.46	0.81	0.29	0.52
4	NPKS	7.00	4.84	7.43	4.50	2.93

However, the distribution of fertilizers within the State at district level is done by the respective State Government.

Accordingly, as per information received from the State Government of Telangana, fertilizers are distributed through token system duly verifying the genuineness of the farmers through their Pattadar Pass Books. To overcome this, the Government has introduced IT based solution of Mobile based Urea Booking app which facilitates the farmers to prebook the fertilizers from their home.

(d) The details of total expenditure incurred under the subsidy scheme of various fertilizers, namely Indigenous P&K, Imported P&K, Imported Urea and Indigenous Urea, during the last year 2024-25 is as under:

*(Figures In Rs. crore)*

Financial Year	Subsidy Schemes				Grand Total
	Imported P&K	Indigenous P&K	Indigenous Urea	Imported Urea	
2024-25	18,800.00	34,010.00	1,03,319.50	21,000.00	1,77,129.50

\*\*\*\*\*